
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 200912
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS
PORTARIA Nº 031/2009 19 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975, e 
considerando o processo nº 1999/138018;
R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora OZETE COSTA DE 
MENDONÇA, matrícula n° 3167640/1, Auxiliar Administrativo, 
no período de 02.02 a 03.03.2009, correspondente ao triênio 
06.07.1996 a 05.07.1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 032/2009 19 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1983, 
alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, que institui 
normas para Licitação e Contratos da Administração Pública;
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores FABRÍCIO CONTENTE GARCIA, 
Gerente de Material e Patrimônio, matrícula nº 54181579/1, 
IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO, Oficial Administrativo, 
matrícula nº 309338/2 e RAIMUNDO WALTER CORRÊA, 
Auxiliar de Administração D, matricula nº 3153797/1, para sob 
a presidência do primeiro, procederem o levantamento completo 
do material de consumo e bens permanentes desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Maria Hesketh Conduru Neto-Respondendo pela 
Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 034/09 DE 21.01.2009
Servidora: DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA
Matrícula: 57193503/1
Período: 14.01 a 12.02.2009
Laudo Médico: 74920A/1 de 21.01.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA 2008
PORTARIA Nº 0023/09 – 09.01.2009

NOME: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
17.12.2008.

PORTARIA Nº 0024/09 – 09.01.2009
NOME: MARIA  EDUARDA GARCIA DE SOUSA PEREIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
17.12.2008.

PORTARIA Nº 0025/09 – 09.01.2009
NOME: MARCELO BELÉM FERREIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de São João de Pirabas/Regional de 
Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.12.2008.

PORTARIA Nº 0026/09 – 09.01.2009
NOME: VALDENOR RODRIGUES DE OLIVEIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Ourém/Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.12.2008.

PORTARIA Nº 0027/09 – 09.01.2009
NOME: CLETO CELLA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II

LOTAÇÃO:Escritório Local de Peixe Boi/Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008.

PORTARIA Nº 0028/09 – 09.01.2009
NOME: CRISTIANE FONSECA COSTA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Cachoeira do Piria /Regional de 
Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008.

PORTARIA Nº 0029/09 – 09.01.2009
NOME: EDNALDO AUGUSTO PINHEIRO NASCIMENTO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Augusto Corrêa /Regional de 
Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008.

PORTARIA Nº 0030/09 – 09.01.2009
NOME: JOSÉ GILMAR ALVES COSTA JUNIOR
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Capanema /Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008.

PORTARIA Nº 0031/09 – 09.01.2009
NOME: JOSÉ  VALDECI BENICIO DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Salinópolis /Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008.

PORTARIA Nº 0032/09 – 09.01.2009
NOME: LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Bragança /Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008.

PORTARIA Nº 0033/09 – 09.01.2009
NOME: ANA PAULA RIBEIRO SANTANA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório  Regional do Médio Amazônas
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
19.12.2008

PORTARIA Nº 0034/09 – 09.01.2009
NOME: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
19.12.2008

PORTARIA Nº 0035/09 – 09.01.2009
NOME: OSMAR OLIVEIRA FILHO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Viseu /Regional de Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008

PORTARIA Nº 0036/09-.12.01.2009
NOME: MADSON NOGUEIRA DA SILVA
MATRICULA:  54196641/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural II
OBJETIVO: I- REVOGAR,  a contar de 05.01.2009, Portaria 
0200/2008, que  designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Tucuruí/ Regional de Marabá

PORTARIA Nº 0037/09 – 13.01.09
NOME: HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
MATRICULA: 3176010/3
Cargo/função:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 31.12.2009, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0374/2008, que colocou a  disposição 
da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura , Sem  ônus para 
a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0038/09 – 13.01.09
NOME: WALDECIR ARANHA MAIA
MATRICULA: 3177025/1
Cargo/função:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 31.12.2009, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0075/2008, que colocou a  disposição 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública /SESPA , Com  ônus 
para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0039/09 – 13.01.09
NOME: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO
MATRICULA: 5035880/1
Cargo/função:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 31.12.2009, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0406/2007, que colocou a  disposição 
da Prefeitura Municipal São Miguel do Guamá,Com ônus A 
EMATER-PA.

PORTARIA Nº 0040/09- 05.01.09
NOME: MANOEL ANTÔNIO GAIA ALVES
MATRICULA: 3171884/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 01.01.2009 até 31.12.2009, 
à disposição da  Prefeitura Municipal de Curuçá,Com Õnus  para 
a EMATER-PA

PORTARIA Nº 0043/09 -13.01.09
NOME: MARIA LUIZA VERAS  CAETANO
MATRICULA :3176991/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, no Período de 02.01.2009 a 31.01.2009, 
para responder  pela Supervisão do Escritório Regional de 
Altamira,em virtude  do titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0044/09 -13.01.09
NOME: MAURICIO SOUZA DE LIMA
MATRICULA :54196648/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, no Período de 02.01.2009 a 31.01.2009 
, para responder  pela Chefia do Escritório Local de Brejo Grande 
do Araguaia/Regional de Marabá,em virtude  do titular encontrar-
se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0045/09 -13.01.09
NOME: RAIMUNDO MARQUES DA SILVA
MATRICULA :5036305/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, no Período de 02.01.2009 a 31.01.2009 
, para responder  pela Chefia do Escritório Local de  Magalhães 
Barata/Regional de Castanhal,em virtude  do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0046/09 -13.01.09
NOME: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
MATRICULA :3175685/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, no Período de 02.02.2009 a 03.03.2009 
, para responder  pela Chefia do Escritório Local de Santa Isabel 
do Pará/Regional de Castanhal,em virtude  do titular encontrar-
se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0047/09 -13.01.09
NOME: DARCILEIDE TRINDADE CORREA
MATRICULA :55589479/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, no Período de 02.01.2009 a 31.01.2009, 
para responder  pela Chefia do Escritório Local de Afuá /Regional 
das Ilhas,em virtude  do titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0051/09 – 16.01.2009
NOME: THOMÁZ WELLIGTON NASCIMENTO DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém Novo/Regional de 
Capanema
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
22.12.2008
ERRATA
Portarias : 189/2008 ,Publicada no DOE nº 31180-02.06.08
Onde se lê: A contar de 31.05.2008
Leia-se :A contar de 01.06.2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LUZIA DA SILVA VERAS
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Avenida Brasil, 
nº1018, Setor Morumbi, no Município de Tucumã-Pará, CEP: 
68.385-000.
Vigência: 01/01/2009 a 30/04/2009
Valor: R$ R$ 2.224,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua dos Cajueiros nº 72, Centro, 
Tucumã-Pará, CEP: 68.385-000.


